
 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n.                          del  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                                   del  

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: “LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA COIBENTAZIONE ED IMPERMEABILIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI 
COPERTURA, PER L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO L’I.T.T. - I.P.S.A.R. “A. FLORENA” DI SANTO 
STEFANO DI CAMASTRA, SEZ. ASS. DELL’I.I.S. "A. MANZONI" DI MISTRETTA (ME). CODICE EDIFICIO 0830913137.  

IMPORTO COMPLESSIVO € 300.000,00. 
RETTIFICA D.D. n. 1762 del 28/12/2022. 

CUP: B29I22001230003 – CIG:9562715A0D             

IL RUP 
 
PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1762 del 28/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai 
dipendenti tecnici dell’Ente relativo ai: “LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA COIBENTAZIONE ED 
IMPERMEABILIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI COPERTURA, PER L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO 
L’I.T.T. - I.P.S.A.R. “A. FLORENA” DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA, SEZ. ASS. DELL’I.I.S. "A. MANZONI" DI MISTRETTA (ME). 
CODICE EDIFICIO 0830913137, dell’importo complessivo di Euro 300.000,00, di cui € 237.027,10 per lavori compresi € 
7.198,56 per oneri di sicurezza e € 62.972,90 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
che con la stessa Determinazione è stato disposto di avviare l’affidamento dei succitati lavori in modalità telematica su 
piattaforma NET4MARKET mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 51 comma 
1, lettera a), punto 2.2), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 
n. 120 del 11/09/2020 (Legge di conversione del decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe al D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), con il criterio del minor prezzo, invitando almeno 5 operatori economici 
selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in 
possesso della categoria OS8 classifica II; 
che contestualmente sono stati approvati gli atti di gara (schema della lettera d’invito, schema disciplinare di gara e 
disciplinare telematico); 
che con D.D. n. 1787 del 29/12/2022 è stata impegnata la somma al capitolo 7411 del Bilancio 2022 impegno n. 2138 del 
30/12/2022; 
CHE, a seguito di controlli di ufficio, sono stati rilevate imperfezioni negli allegati atti di gara,  che formano 
parte integrante e sostanziale della determinazione a contrarre e da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto; 
PRESO ATTO che occorre, quindi, rettificare la determina dirigenziale n. 1762/2022, di cui in premessa, per le motivazioni 
di cui sopra, limitatamente a quanto su esposto, confermando quant’altro contenuto nella stessa; 

136 19/01/2023

169 25/01/2023



 Pagina 2 

 

VISTI: 
- La Legge 120/2020, come modificata dalla L. 108/21; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni dalla legge 
14/06/2019 n. 55); 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo 
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e 
conseguentemente, quale figura apicale del Servizio, svolge anche le funzioni di RUP dell’intervento in oggetto; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
DI RETTIFICARE la determina dirigenziale n. 1762 del 28/12/2022, di cui in premessa, per le motivazioni di cui sopra;  
DI RIAPPROVARE lo schema della lettera d’invito, lo schema del disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto;  
LASCIARE confermato quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale sopra succitata, che si allega alla presente. 
Allegati: D.D. n. 1762/2022; schema lettera d’invito; schema disciplinare di gara; disciplinare telematico. 
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
F.TO I.A. PICCOLOMINI Concetta 

  
IL RUP 

F.TO DIGITALMENTE Ing. Rosario BONANNO 
 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
RETTIFICARE la determina dirigenziale n. 1762 del 28/12/2022, di cui in premessa, per le motivazioni di cui sopra;  
RIAPPROVARE lo schema della lettera d’invito, lo schema del disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto;   
CONFERMARE quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale n. 1762 del 28/12/2022, che si allega alla presente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.  

 
                                                                                                          IL DIRIGENTE REGGENTE 

 F.TO DIGITALMENTE Dott. Biagio PRIVITERA 
 
 



 Pagina 3 

 

 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.           
                              
                                                                                                                                   IL DIRIGENTE REGGENTE 

                                                                                                                F.TO DIGITALMENTE Dott. Biagio PRIVITERA 


